
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041                   Recife, 26 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 segunda-feira, 26 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 segunda-feira, 26 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

UAEADTec .................................................................................................................. 6 

PREG ........................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 segunda-feira, 26 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 372/2018-GR, de 20 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005375/2018-36, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 05/03/2018, para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Secretária do 

Departamento de Medicina Veterinária, o(a) servidor(a) IRIA SOARES DE 

OLIVEIRA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1154721. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir de 26/09/2017, revogar os efeitos da 
Portaria nº 775/2016-GR, de 25/08/2016. 

 

PORTARIA Nº. 373/2018-GR, de 21 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006327/2018-65, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO, para as licitações na modalidade 
PREGÃO, com atribuições de recebimento de propostas e lances, análises, 

classificação, habilitação e adjudicação do objeto certame ao licitante 

vencedor, conforme inciso IV do Art. 3º da Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, o 
inciso II do Art. 7º do Decreto nº. 3.555, de 08.08.2000, pelo período de 01 

(um) ano, a partir da data desta Portaria, conforme Memo. nº. 06/2018-
DCL. 

 

Pregoeiros e Equipe de Apoio: 
1. AGLEILSON SOUTO BATISTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 

2354921, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 

2. ALEX SILVA DE SALES, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1900337, lotado na Diretoria de Compras e Licitações. 

3. ANDRÉ SPENCER DE SOUZA HOLANDA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2356523, lotado no Departamento de 
Logística e Serviços. 

4. CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1961369, lotado na Unidade 
Acadêmica de Garanhuns. 

5. CAROLINA DE ANDRADE MORENO FERNANDES, Técnica de 

Laboratório, matrícula SIAPE nº 1551631, lotada na Unidade Acadêmica 
de Garanhuns. 

6. EWSON ANDRADE FERREIRA, Químico, matrícula SIAPE nº 

1724538, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
7. FILIPE LEANDRO DE FREITAS, Técnico em Refrigeração, matrícula 

SIAPE nº 2361386, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 

8. FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1655275, lotada na Unidade Acadêmica de Garanhuns. 

9. HEITOR HUGO RINO DE PAULA JÚNIOR, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2065816, lotado no Hospital 
Veterinário da Unidade Acadêmica de Garanhuns. 

10. JULIANA JOYCE NASCIMENTO MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2409270, lotada na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada. 

11. LUCIANA UCHÔA ROCHA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2182192, lotada no Departamento de Administração Geral. 

12. LUCIANO FERNANDES FERREIRA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2066652, lotado na Clínica de Bovinos de Garanhuns. 

13. LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA, Administrador, matrícula 
SIAPE nº 1565858, lotado na Pró-Reitoria de Administração. 

14. MARCELO BEZERRA DE VASCONCELOS, Técnico em Tecnologia 

da Informação, matrícula SIAPE nº 1758507, lotado na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada. 

15. MARIA DO SOCORRO GOMES, Técnica em Contabilidade, 

matrícula SIAPE Nº 2160876, lotada na Unidade Acadêmica Cabo de Santo 

Agostinho. 
16. MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, Técnica em 

Secretariado, matrícula SIAPE nº 2304860, lotada na Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada. 
17. MARIO LEAL DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 

2231752, lotado na Unidade Acadêmica Cabo de Santo Agostinho. 

18. MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2010409, lotado na Unidade 

Acadêmica de Garanhuns. 

19. NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1139576, lotada na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada. 

20. PAULO IGOR CAMPOS DE SANTANA VERÇOSA, Administrador, 
matrícula SIAPE nº 1352050, lotado no Departamento de Logística e 

Serviços. 

21. REJANE LEITE VASCONCELOS, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2724812, lotada na Diretoria de Compras e Licitações. 

22. VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1569510, lotado na Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada. 

 

PORTARIA Nº. 374/2018-GR, de 21 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006328/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, pelo período de um ano, os servidores a seguir relacionados, 

para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 
desta Universidade, que serão responsáveis por receber, examinar e julgar 

todos os documentos e procedimentos relativos às licitações previstas na 

Lei nº 8.666/1993 e ao cadastramento de licitantes, conforme Memo. nº. 
07/2018-CL, de 19/03/2018. 

 

MEMBROS TITULARES: 
1. LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA, Administrador, matrícula 

matrícula SIAPE nº 1565858, lotado na Pró-Reitoria de Administração, 

PRESIDENTE. 
2. ALEX SILVA DE SALES, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1900337, lotado na Diretoria de Compras e Licitações. 

3. MARIO LEAL DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 
2231752, lotado na Unidade Acadêmica Cabo de Santo Agostinho. 

 
MEMBROS SUPLENTES: 

1. AGLEILSON SOUTO BATISTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 

2354921, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
2. ANDRÉ BEZERRA DA SILVA, Assistente em Administração, 

matrícula matrícula SIAPE nº 2067473, lotado no Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas. 
3. ANDRÉ SPENCER DE SOUZA HOLANDA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2356523, lotado no Departamento de 

Logística e Serviços. 
4. CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1961369, lotado na Unidade 

Acadêmica de Garanhuns. 
5. CAROLINA DE ANDRADE MORENO FERNANDES, Técnica de 

Laboratório, matrícula SIAPE nº 1551631, lotada na Unidade Acadêmica 

de Garanhuns. 
6. EWSON ANDRADE FERREIRA, Químico, matrícula SIAPE nº 

1724538, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 

7. FILIPE LEANDRO DE FREITAS, Técnico em Refrigeração, matrícula 
SIAPE nº 2361386, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 

8. FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1655275, lotada na Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
9. JÉSSIKA MARREIRO LUSTOSA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE n° 2394812, lotada na Diretoria de Compras e Licitações. 

10. JULIANA JOYCE NASCIMENTO MIRANDA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2409270, lotada na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 segunda-feira, 26 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

11. LUCIANA UCHÔA ROCHA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2182192, lotada no Departamento de Administração Geral. 

12. LUCIANO FERNANDES FERREIRA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2066652, lotado na Clínica de Bovinos de Garanhuns. 
13. MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2010409, lotado na Unidade 

Acadêmica de Garanhuns. 
14. NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1139576, lotada na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada. 
15. PAULO IGOR CAMPOS DE SANTANA VERÇOSA, Administrador, 

matrícula SIAPE nº 1352050, lotado no Departamento de Logística e 

Serviços. 
16. REJANE LEITE VASCONCELOS, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2724812, lotada na Diretoria de Compras e Licitações. 

17. VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1569510, lotado na Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada. 

 
PORTARIA Nº. 375/2018-GR, de 21 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002921/2018-87, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, a partir de 21/08/2018, ao(à) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES ELIEL BARBOSA DA 

SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2163251, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, de acordo com o art. 98, §3º da Lei 
nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 13.370, de 

12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas/SUGEP, constante no Processo acima mencionado. 
 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 269/2018-SUGEP, de 23 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011010/2017-60, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade RYLLA 

ERIKA BEZERRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1754634, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para 

gozo no período de 20/03 a 17/06/2018, referente ao 1º (primeiro) 

quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal (período: 
15/01/2010 a 13/01/2015), para estudos referente ao Mestrado Profissional 

em Gestão Pública para Desenvolvimento do Nordeste da Universidade 

Federal de Pernambuco. 
  

Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 
arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 
acima mencionado. 

 

 
 

PORTARIA Nº. 270/2018-SUGEP, de 23 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001769/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade JANAINA 
AZEVEDO GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº. 1663737, ocupante do 

cargo de Médica Veterinária, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no 
período de 02/05 a 30/07/2018, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de 

efetivo exercício no serviço público federal (período: 20/10/2008 a 

18/10/2013), para realização de curso de inglês ofertado pela instituição 
Wizard by Pearson. 

  

Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 
11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 271/2018-SUGEP, de 23 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001638/2018-38, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 31/01/2018.   
 

 

 

PORTARIA Nº. 272/2018-SUGEP, de 23 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001262/2018-61, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

24/01/2018.   
 

NOME ANA LUIZA BRAZ DE SOUZA 

MATRÍCULA 1665519 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO AREA 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME KATHIANE GALDINO MAIA GOMES 

MATRÍCULA 1410828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 segunda-feira, 26 de março de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 273/2018-SUGEP, de 23 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024198/2017-14, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

26/02/2018.   

 

 

 

PORTARIA Nº. 274/2018-SUGEP, de 23 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000838/2018-73, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

16/01/2018.   

 
 

 

 
 

 

  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

UAEADTec  

 
PORTARIA nº 06/2018, de 20 de março de 2018. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 
23082.006294/2018-53. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
processo supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, matrícula SIAPE nº 1526693, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 04 a 06/04/2018, para participação 
da VII Reunião do Fórum Nacional de Coordenadores Institucionais do 

PARFOR (FORPARFOR), na Cidade de Belém/PA, conforme solicitação 

constante no processo acima mencionado. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 07/2018, de 05 de março de 2018. 

 

Designa representante discente como conselheiro suplente do Conselho 
Técnico Administrativo da UAEADTEC. 

 

A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se na Instrução Normativa 
no 001/2013, artigo primeiro, §2º, alínea “c”, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, o aluno Marcos Aurélio de 
Lima Maximino, regularmente matriculado no curso de Bacharelado em 

Administração Pública da UAEADTEC, para compor o Conselho Técnico 

Administrativo na qualidade de suplente da discente Carmem Lúcia da 
Silva Lima. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA n° 08/2018 – Direção UAEADTec, de 20 de março de 2018 

            
A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006294/2018-53, e a Resolução 53/2017, artigo 

21 alínea “a”, RESOLVE: AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, matrícula 

SIAPE nº 1526693, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

Superior, com ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 04 a 
06/04/2018, para participação da VII Reunião do Fórum Nacional de 

Coordenadores Institucionais do PARFOR (FORPARFOR), na Cidade de 

Belém/PA, conforme solicitação constante no processo acima mencionado. 
 

 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
Diretora Geral e Acadêmica 

UAEADTec/UFRPE 

 

PREG  

 

PORTARIA Nº 02 – PREG, de 19 de março de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 

 
Designar a Professora Juliana Alves de Andrade para ocupar o cargo de 

Coordenadora do Programa Institucional de Residência Pedagógica. 

 
PORTARIA Nº 03 – PREG, de 21 de março de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.014633/2015-22, 
 

NOME JULIO CESAR SIMOES DE SOUZA 

MATRÍCULA 2073842 

CARGO MEDICO VETERINARIO 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ADRIELLE MENEZES ALVES 

MATRÍCULA 3005092 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 segunda-feira, 26 de março de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
Revogar a Portaria nº 08/2015- PREG e, designar os servidores abaixo 

relacionados para atuarem como FISCAIS do contrato de Seguro nº 

23/2015 celebrado entre a UFRPE e a empresa CAPEMISA 
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A, em conformidade com 

a Instrução Normativa nº. 001/2013-GR, de 06/11/2013. 

 
Servidores: 

Rosaline Conceição Paixão - SIAPE: 1851991 

Juliana Azevedo dos Santos - SIAPE: 2125343 
Ivaneide Maria da Silva - SIAPE: 1424549 

 

 
 

 

MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 


